[image: image1.png]

 АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
«СЕЛЬСОВЕТ ШИЛЯГИНСКИЙ»

КАЙТАГСКОГО  РАЙОНА  РЕСПУБЛИКИ  ДАГЕСТАН

368593  с.Шиляги, ул.Административная ,23                     ( +79034821600 ,

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«05» февраля 2018 года                                                                                               №05
Об утверждении Генеральной схемы
санитарной очитки территории   муниципального
 образования «сельсовет Шилягинский»
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», постановлением Госстроя РФ от 21.08.2003 № 152 «Об утверждении методических рекомендаций о порядке разработки генеральных схем очистки территорий населенных пунктов Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «сельсовет Шилягинский».
                                   ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Генеральную схему санитарной очистки территорий муниципального образования «сельсовет Шилягинский».
2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации а также в районной газете «Труженик Кайтага».
3. Контроль над выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
             Глава  МО

             «сельсовет Шилягинский»                                            Р.С.Рабаданов

Утверждена
Постановлением Администрации

муниципального  образования «сельсовет Шилягинский».
           ГЕНЕРАЛЬНАЯ СХЕМА

          санитарной очистки территории

     МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
        «СЕЛЬСОВЕТ ШИЛЯГИНСКИЙ»

  КАЙТАГСКОГО  РАЙОНА  РЕСПУБЛИКИ  ДАГЕСТАН.
                                        Введение

Генеральная схема санитарной очистки территории  муниципального образования «сельсовет Шилягинский»  разработана в соответствии с Методическими рекомендациями о порядке разработки генеральных схем очистки территорий населенных пунктов Российской федерации» МДК 7-01.2003, утвержденными постановлением Госстроя России от 21.08.2003 г. № 152.

При разработке генеральной схемы санитарной очистки территории использованы статистические, архивные, справочно-информационные данные, а также материалы обследования существующих в муниципальном образовании «сельсовет Шилягинский» сооружений санитарной очистки и уборки.

Развитие  сельского хозяйства, рост населения поселений приводят к загрязнению окружающей природной среды, ухудшают условия проживания людей.

Очистка территорий населенных пунктов – одно из важнейших мероприятий, направленных на обеспечение экологического и санитарно-эпидемиологического благополучия населения и охраны окружающей среды, в связи с чем, была разработана генеральная схема санитарной очистки территории муниципального образования «сельсовет Шилягинский».

Разработка генеральной схемы очистки территории муниципального образования «сельсовет Шилягинский» предусмотрена Федеральными законами: от 24.06.1998 г. № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»;  от 30.03.1999 г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»  и  на основании  Санитарных правил содержания территорий населенных мест СанПин  42-128-4690-88.

Цель этой работы - создание системы управления ТКО в конкретных населенных пунктах на основе решения комплекса работ по организации, сбору, удалению, размещению коммунальных отходов и уборке территорий.

Генеральная схема должна обеспечивать организацию рациональной системы сбора, хранения, регулярного вывоза отходов и уборки территории и удовлетворять требованиям СанПиН 42-128-4690-88.

Генеральная схема определяет объемы работ, методы сбора, удаления, размещения и переработки коммунальных отходов и приравненных к ним отходов, оборудования и инвентаря для системы очистки и уборки сельских территорий, целесообразность строительства, реконструкции или расширения объектов очистки.

Данные материалы для разработки генеральной схемы очистки территории муниципального района выполнены в соответствии со следующими нормативными документами:

- «Методические рекомендации о порядке разработки генеральных схем очистки территорий населенных пунктов Российской федерации» МДК 7-01.2003 утверждены постановлением Госстроя России от 21 августа 2003 г. № 152;
                                                           2. ОПРЕДЕЛЕНИЯ

В настоящей схеме применяют следующие термины с соответствующими определениями:

	Бытовые отходы
	отходы потребления, образующиеся в бытовых условиях в результате жизнедеятельности населения

	Вид отходов
	совокупность отходов, которые имеют общие признаки в соответствии с системой классификации отходов

	Вторичные материальные ресурсы (вторсырье)
	отходы потребления, которые используются вместо первичного сырья для производства продукции, выполнения работ или получения энергии

	Генеральная схема очистки территории муниципального образования
	муниципальный нормативный правовой акт , определяющий и обеспечивающий организацию рациональной системы сбора, регулярного удаления, размещения, а также методов сбора, обезвреживания и переработки отходов, необходимое количество спецмашин, механизмов, оборудования и инвентаря для системы очистки и уборки территорий населенных пунктов, целесообразность строительства, реконструкции или рекультивации объектов размещения или переработки отходов

	Захоронение отходов
	изоляция отходов, не подлежащих дальнейшему использованию, в специальных хранилищах, в целях предотвращения попадания вредных веществ в окружающую природную среду

	Использование отходов
	применение отходов для производства продукции, выполнения работ, оказания услуг или для получения энергии

	Коммунальные отходы
	отходы от домовладений, включая ЖБО и КГО, отходы, образующиеся в офисах, торговых предприятиях, мелких промышленных объектах, школах, больницах, других муниципальных учреждениях и других объектах городской инфраструктуры

	Несанкционированные свалки отходов
	территория для размещения промышленных и бытовых отходов, эксплуатируемая без согласования с исполнительной властью, эксплуатируемая с отклонениями от требований санитарно-эпидемиологического надзора

	Обезвреживание отходов
	обработка отходов, в том числе сжигание и обеззараживание отходов на специализированных установках в целях предотвращения вредного воздействия отходов на здоровье человека и окружающую природную среду

	Обращение с отходами
	деятельность, в процессе которой образуются отходы, а также деятельность по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортированию, размещению отходов

	Отходы
	остатки продуктов или дополнительный продукт, образующиеся в процессе или завершении определенной деятельности и не используемые в непосредственной связи с этой деятельностью

	Переработка отходов
	деятельность, связанная с выполнением технологических процессов по обращению с отходами для обеспечения повторного использования в народном хозяйстве полученных сырья, энергии, изделий и материалов

	Полигон захоронения отходов
	комплекс природоохранных сооружений, предназначенных для централизованного сбора, обезвреживания и захоронения ТБО, предотвращающий попадание вредных веществ в окружающую среду, загрязнения атмосферы, почвы, поверхностных и грунтовых вод, препятствующий распространению грызунов, насекомых и болезнетворных организмов

	Размещение отходов
	хранение и захоронение отходов

	Сбор отходов
	любая операция, являющаяся подготовительной к транспортировке или размещению отходов

	Свалка
	местонахождение отходов, использование которых в течение обозримого срока не предполагается

	Свойства отходов
	качественная определенность отходов рассматриваемого вида, соответствующая данному промежутку времени и проявляющаяся как способность этих отходов к известной смене состояний или пребыванию в известном состоянии за этот промежуток времени

	Сортировка отходов
	разделение и/или смешение отходов согласно определенным критериям на качественно различающиеся составляющие

	Твердые и жидкие бытовые отходы
	отходы, образующиеся в результате жизнедеятельности населения (приготовление пищи, упаковка товаров, уборка и текущий ремонт жилых помещений, крупногабаритные предметы домашнего обихода, бытовая техника, товары и продукция, утратившие свои потребительские свойства, фекальные отходы нецентрализованной канализации и др.)

	Хранение отходов
	содержание отходов в объектах размещения отходов в целях их последующего захоронения, обезвреживания или использования

	Утилизация отходов
	деятельность, связанная с использованием отходов на этапах их технологического цикла, и/или обеспечение повторного (вторичного) использования или переработки списанных изделий

                                               3. ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

	Генеральная схема очистки территории Сидоровского сельского поселения

	Генеральная схема

	Твердые бытовые отходы

	ТБО

	Крупногабаритные отходы

	КГО

	Пескосоляная смесь
	ПСС

	Предельно допустимая концентрация
	ПДК

Географическое положение

Муниципальное образование  "сельсовет Шилягинский" Кайтагского района Республики Дагестан расположено в предгорном Дагестане, находится на левом берегу реки «Уллучай» в 8-ми км от Маджалиса административного  центра Кайтагского района. Территория граничит с севере-востоке с МО«сельсовет Маджалисский, на северо-западе с МО«сельсовет Джирабачинский», юго-востока МО «село Джинаби», на юге с МО«сельсовет Варситский».
         Центром администрации  является сел. Шиляги, расстояние с  села Шиляги до Маджалиса – 10км. В МО «сельсовет Шилягинский» входят 6 сел. Расстояние от центра к каждому населенному пункту с сел.Шиляги до сел.Джигия- 1400м;до сел. Мижигли-2330м; до сел.Кулиджа-3000м; до сел.Дуреги-5200м; до сел.Адага- 10660м.  Общая площадь администрации – 5207.998га.
РЕЛЬЕФ, КЛИМАТ, РАСТИТЕЛЬНОСТЬ, ГИДРОГРАФИЯ.
   Муниципальное образование «сельсовет Шилягинский» Кайтагского района Республики Дагестан  расположен в юго-восточной части Республики Дагестан и занимает территорию с предгорным средне-горным рельефом со средней отметкой высот 560-900 м.

  Предгорный пояс в пределах района рельефно разделяется на две части: нижнюю - безлесную, холмистую и верхнюю – с облесненными горами.

   Среднегорный пояс начинается в верхней части предгорья и покрыт сплошными лесными массивами. Наивысшая отметка высоты горной части составляет 1400 м.

   Климат  - континентальный с умеренно холодной зимой, с умеренной влажностью в горной части района и сухой в приравненной зоне. В зимние месяцы (январь, февраль) в отдельные годы возможны сильные снегопады с заносами.

    В весенне-летний период в предгорной части наблюдаются штормовые, изредка ураганные северо-западные ветры.

           В летние месяцы происходят грозовые явления с выпадением сильных ливневых осадков в виде дождя и града, которые нередко наносят ущерб сельхозугодиям.

    Средняя месячная температура в зимние месяцы -5 С, абсолютный минимум – 23 С. Среднегодовое количество осадков 980-1000 мм.
                Среднемесячная и годовая температура воздуха (°С).
	месяцы
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	Ср. год.

	Шиляги
	6
	8
	7
	14
	17
	21
	22
	22
	17
	14
	9
	8
	12.8

                 Среднемесячная и годовая скорость ветра (м/сек.).
	месяцы
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	Ср.
 год.

	Шиляги
	2,5
	3
	  3
	3,3
	  2,2
	1,7
	1,3
	1,4
	   2
	2,5
	2,3
	1,2
	2,0

                  Наибольшая скорость ветра различной вероятности

                                               Скорость ветра м/сек, 1раз в
	станция
	1 год
	5 лет
	10 лет
	15 лет
	20 лет

	Шиляги

	 16-18
	 22
	  26
	  30
	  32

 Среднегодовая повторяемость направления ветра и штилей (%).
	Наименование гидрометеостанции
	С
	С
в
	В
	Ю
в
	Ю
	Ю
З
	3
	С
з
	Штиль

	Шиляги
	16
	10
	4
	8
	10
	12
	10
	20
	10

          Среднемесячное и годовое количество осадков (мм).
	месяцы
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	Год.

	Шиляги
	40
	10

5
	75
	90
	95
	12

0
	12

5
	85
	70
	75
	65
	35
	98

0

                            Растительный покров
    Общая площадь, занимаемая лесными массивами и кустарниками составляет 2302,84 га, из них:

1. Пашня багарная- 384 га
2. Пашня поливная- 78,57 га
3. Многолетние насаждения- 70,3га

4. Сенокосы- 508,32га

5. Пастбища- 924,65га

6. Леса-337 га,   в основном лиственные породы: дуб, бук, ясень, клен, липа, изредка встречается хвойная порода – тис.

Из кустарников – кизил, боярышни, шиповник.

Все леса гослесфонда относятся к лесам госрезерва, где разрешается только санитарная рубка (рубка ухода).

ГИДРОГРАФИЯ

На территории администрации  протекает река «Уллучай» с юга запада

на северо-восток и попадает в Каспийское море. Скорость течения колеблется в зависимости от времени года и уклонов и составляет от

1 до 3 м/с., кроме реки «Уллучай» по территории  администрации протекают  ряд других речушек. При ливневых и продолжительных осадках эти речки превращаются в мощные бурные потоки с большой разрушительной силой, наносящие повреждения и разрушения мостов, водопроводам и сельскохозяйственным угодьям.

   Административное деление, население и населенные пункты.

    В административном отношении он разбит на 6 населенных пунктов. Средняя плотность населения составляет 47,4 чел. На 1 кв. км. Административным центром является сел. Шиляги с населением 547 человек.
Характеристика населенных пунктов

	№ п/п
	Наименование населенных пунктов
	Всего

земель

пос-й

(га)
	Числ.

населения
	К-во

домов

	1
	Адага
	6,01
	232
	82

	2
	Джигия
	1,95
	369
	96

	3
	Дуреги
	3,5
	335
	86

	4
	Кулиджа
	1,70
	446
	143

	5
	Мижигли
	4,55
	516
	136

	6
	Шиляги
	7
	547
	180

	Итого:
	24,71
	2454
	723

3. Современное состояние системы санитарной очистки и уборки

3.1. Организационная структура предприятий по очистке и механизированной уборке  территорий

Санитарную очистку территорий сельских поселений не осуществляется  и нет специализированной  организации.

3.2. Система сбора и вывоза коммунальных отходов от населения

Нормы накопления ЖКО в  сельских поселений не установлены.

Системы мусоропровода в сельских поселениях отсутствует.

Предложения по системам и методам сбора и удаления твердых коммунальных отходов
Отходы, подлежащие удалению с территории  населенных пунктов, разделяют на твердые и жидкие коммунальные отходы. К твердым коммунальным отходам (ТКО) относят отходы жизнедеятельности человека, отходы текущего ремонта квартир, местного отопления, смет с дворовых территорий, крупногабаритные отходы населения, а также отходы учреждений и организаций общественного назначения, торговых предприятий.
   Объектами санитарной очистки являются территории домовладений, уличные и микрорайонные проезды, объекты общественного назначения, территории предприятий, учреждений и организаций, объекты садово-паркового хозяйства, места общественного пользования, места отдыха населения. Специфическими объектами, обслуживаемыми отдельно от остальных, считаются медицинские учреждения, ветеринарные объекты.

Согласно общероссийскому классификатору видов экономической деятельности (ОКВЭД), обращение с отходами относится к разделу «Предоставление прочих коммунальных, социальных и персональных услуг», Код 90.00.2. Эта группировка включает: сбор мусора, хлама, отбросов и отходов, сбор и удаление строительного мусора, уничтожение отходов методом сжигания или другими способами: измельчение отходов, свалку отходов на земле или в воде, захоронение или запахивание отходов, обработку и уничтожение опасных отходов, включая очистку загрязненной почвы, захоронение радиоактивных отходов.

Система сбора отходов может быть контейнерной или бесконтейнерной. В администрации МО «сельсовет Шилягинский» применяется бесконтейнерная система сбора отходов.
4.2.1. Организация сбора и вывоза крупногабаритных отходов

Вывоз крупногабаритных отходов в администрации МО «сельсовет Шилягинский» осуществляется на договорной основе с соответствующи​ми юридическими и физическими лицами. Периодичность вывоза твердых коммунальных отходов определяется исходя из норм образования отходов, утвержденных решением собрания депутатов сельского поселения .

Для сбора крупногабаритных отходов необходимо организовать специально оборудованные места, расположенные на придомовых территориях. Площадка должна иметь твердое покрытие и находиться в непосредственной близости от проезжей части дороги. Ее располагают на расстоянии не менее 20 м от жилых домов и не более 100 м от входных дверей обслуживаемых зданий. Размер площадки выбирают с учетом условий подъезда спец автотранспорта при вывозе накопленных отходов.

4.2.2. Организация сбора и вывоза прочих отходов
Вывоз отходов, образующихся при проведении строительных, ремонтных и реконструкционных работ в жилых и общественных зданиях администрации МО «сельсовет Шилягинский»  обеспечивается самими предприятиями. Вывоз твердых коммунальных отходов, образованных от жизнедеятельности населения.

Учитывая необходимость рационального использования ресурсов и сокращения объема обезвреживания ТКО, рекомендуется использовать раздельный сбор ценных компонентов ТКО (пищевые отходы, стеклотара, черный и цветной металлолом, бумага, текстиль).

Главная цель раздельного сбора отходов – разделение всего объема ТКО на три основных потока:

1) «сухое» - вторичное сырье, пригодное для промышленной переработки (пластмассы, стеклобой, металлы, макулатура, текстиль) и составляющее 35-45 % от общей массы;

2) «влажные» - биоразлагаемые отходы для компостирования(пищевые и садовые отходы, влажные и загрязненные отходы бумаги – 25-35%);

3) прочие не перерабатываемые отходы («хвосты»). К этой категории могут быть отнесены и те отходы, которые, в принципе, могут быть переработаны, но экономически обоснованные технологии переработки в данном регионе для них отсутствуют.

Для каждого потока предусмотрены свои методы дальнейшей переработки:

- «сухие» вторичные ресурсы должны направляться на мусоросортировочные комплексы (раздельный сбор ТКО не исключает последующей промышленной сортировки вторсырья по видам, категориям и сортам). Отделение «сухих» вторичных ресурсов от «влажных» и «хвостов» позволяет предотвратить загрязнение основной доли вторсырья, в несколько раз повысить экономическую эффективность раздельного сбора и улучшить санитарные условия работающих.

- «влажные» биоразлагаемые отходы компостируются на заводах или полевым методом;

- «хвосты» направляются на свалку для захоронения (как вариант – предварительно спрессованные).

Раздельный сбор ТКО является экономически выгодным проектом, так как разделение отходов предполагает включение отходов во вторичный оборот.

Отходы, находящиеся на площадках временного хранения, могут создавать мгновенные, краткосрочные и долгосрочные проблемы, как для окружающей среды, так и для здоровья человека. Ликвидация ошибок, допущенных ранее, обходится, как правило, значительно дороже, чем разработка и принятие профилактических мер.

С целью сокращения количества отходов, поступающих на размещение, следует внедрять раздельный сбор отходов в местах их образования, т.е. на придомовых территориях и на территориях промышленных предприятий и предприятий социально-культурной сферы.